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lønstigningerne og måske kan betyde rentestig- 
ninger, fordi der stadig væk i en række brancher 
er en meget stor efterspørgsel efter arbejdskraft 
og et pres på arbejdskraften. Så hvis man bare 
går ind og øger efterspørgslen efter arbejdskraf- 
ten, kan det faktisk få nogle katastrofale konse- 
kvenser for økonomien, hvis ikke timingen er 
den rigtige. 

Kl. 15:01 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Vi går til næste medspørger, som er hr. Thomas 
Adelskov. Værsgo. 

I Kl. 15:01 
Thomas Adelskov (S): 
Nu siger ministeren, at det står meget værre til i 
andre lande. Jeg har noteret mig, at Tyskland 
fremrykker offentlige investeringer, så kunne 
ministeren ikke svare på, hvor mange ledige der 
skal til herhjemme, før regeringen ér klar til at 
fremrykke de offentlige investeringer? 

Jeg er ikke enig med regeringen i, at man skal 
vente, til arbejdsløsheden er eksploderet, at man 
skal vente, til virksomhederne er lukket, at man 
skal vente, til krisen rigtig kradser, før man be- 
gynder at sætte noget i gang igen. Der er masser 
af muligheder nu for rent faktisk at gøre noget 
fornuftigt, nemlig at sikre beskæftigelsen og 
samtidig få renoveret dårlige skoler og få bygget 
nye veje. 

Det, vi sådan set spørger ministeren om, er: 
Hvorfor sætter regeringen ikke disse initiativer i 
gang nu? Vi har jo i de seneste år ikke set, at løn- 
ningerne og inflationen er eksploderet på bag- 
grund af de aktiviteter, der har fundet sted i 
samfundet. Nu, hvor arbejdsløsheden er stigen- 
de, giver det da god mening at gå ind og stimu- 
lere økonomien for bare at sikre, at vi ikke ender 
i en endnu værre krise end den, vi er i nu. 

Kl. 15:02 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 15:02 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Regeringen sætter ikke bare en række investe- 
ringer i gang, for der er stadig væk mangel på 
arbejdskraft, og hvis man gør det i sådan en situ- 
ation, risikerer man, at det øger arbejdsløshe- 
den. 

Derfor kan man ikke se isoleret på, at der er 
virksomheder, der fyrer ansatte i øjeblikket, uan- 
set at det er utrolig trist for de mennesker -  og 
man må gøre alt, hvad man kan, for at omskole 
dem -  for man kan ikke se det tal løsrevet fra 
udviklingen i lønningerne. Lønstigningerne har 

haft et omfang, så det ville betyde en risiko for 
løninflation og dermed øget arbejdsløshed, hvis 
man gik ind og stimulerede økonomien ved 
nogle offentlige investeringer. Så det ville altså 
være at gøre lønmodtagerne en bjørnetjeneste. 

Heldigvis har vi jo i Danmark en fremragen- 
de tradition for omstilling og omskoling, der 
netop kan gøre det muligt at få den ledige ar- 
bejdskraft derhen, hvor der er behov for den. 

Kl. 15:03 
Den ,fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til spørgeren. 

. .  : . Kl. 15:03 
Thomas Adelskov (S): 
Altså, i øjeblikket sker der det ude på virksom- 
hederne, at medarbejderne frivilligt går ned i 
løn for at kunne beholde deres arbejde, og der 
sker det, at medarbejderne frivilligt går ind og 
deles om arbejdet -  man har en uge, hvor man er 
ledig og modtager dagpenge, og tre uger i be- 
skæftigelse -  sådan at man kan fastholde medar- 
bejderne på virksomheden. 

Jeg ved ikke, hvordan ministeren kan få det 
omsat til, at hvis vi begynder at renovere skoler, 
stiger lønningerne derude, og så eksploderer og 
ødelægger vi den danske økonomi. Jeg har så 
forstået, at det er det, regeringen mener vil ske, 
men jeg tror, at vi andre har meget svært ved at 
se den sammenhæng. 

Jeg synes stadig væk, at ministeren mangler 
at svare på ét spørgsmål, og derfor stiller jeg kun 
ét spørgsmål denne gang: Hvor mange ledige 
skal der være i Danmark, før regeringen vil sæt- 
te gang i offentlige investeringer for at stimulere 
økonomien? 

Kl. 15:04 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

홢 Kl. 15:04 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jamen man kan ikke se antallet af ledige isoleret 
fra efterspørgslen på arbejdskraft og de lønstig- 
ninger, der er. Det er jo ikke kun noget, regerin- 
gen siger, det er også noget, de økonomiske vis- 
mænd siger. De har været ude med en meget ba- 
stant advarsel mod at gå ind nu og stimulere 
byggeriet. 

Så når hr. Thomas Adelskov har så svært ved 
at forstå det, må jeg sige, at det jo ikke bare er re- 
geringen, det er faktisk også de økonomiske vis- 
mænd og andre, der advarer mod bare at gå ind 
og stimulere byggeriet her og nu. Man er sim- 
pelt hen nødt til at tage en række forhold i be- 


